
SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 1

REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0419/2007, 
que designou o Extensionista Rural II, VALTER FREITAS NEVES 
– Matricula nº 3170802/1,  a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de São Miguel do Guamá/Escritório Regional de 
São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0253/2011 - 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, a Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária RAIMUNDO AFONSO NUNES 
LOUREIRO - Matricula nº 5701295/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório  Local de Curuçá/  Escritório 
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0251/2011 – 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0634/2009, 
que designou o Extensionista Rural II, HIRAN DIAS DE ARAÚJO 
– Matricula nº 57210196/1,  a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0249/2011 – 14.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08.03.2011, a Portaria nº 0388/1997, 
que designou o Auxiliar de Administração, JOÃO FREITAS DA 
SILVA – Matricula nº 3174263/1,que Designar para Exercer a 
Função Gratificada de Chefe da Seção de Material e Patrimônio/
COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0246/2011 - 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.03.2011 a 07.05.2011, o Extensionista 
Rural II, RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR - Matricula 
nº 57212756/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Dom Elizeu/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0245/2011 - 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011 a 05.04.2011, o Extensionista 
Rural II, ANTONIO EDIELSON SILVA DE MELO - Matricula nº 
57210981/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Anapú/Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular 
encontra-se em gozo  de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0244/2011 - 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011 a 07.03.2011, o 
Extensionista Rural I, ALUÍSIO RIBEIRO DOS SANTOS - Matricula 
nº 5869633/3, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Mojú/Escritório Regional de Tocantins, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0243/2011 - 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, a Auxiliar de Administração, 
MARIA DO SOCORRO RICARTE CABRAL - Matricula nº 5003148/1, 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0242/2011 – 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.03.2011, a Portaria nº 0325/1997, 
que designou o Auxiliar de Administração, EDEGAR SILVA DOS 
SANTOS – Matricula nº 3172201/1, para exercer a Função 
Gratificada de Responsável pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0241/2011 - 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.03.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº Agrônomo LUZIANO PINTO DA SILVA FILHO- - Matricula 
nº 10553/2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Eldorado dos Carajás/Escritório Regional de 
Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0240/2011 – 15.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08.03.2011, a Portaria nº 0536/2006, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Agrônomo, GLAUCO 
BRITO FILHO – Matricula nº 55585851/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Eldorado dos Carajás/
Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0239/2011 - 14.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº de Pesca ROBSON CABRAL DO NASCIMENTO - Matricula 
nº 55586007/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
do Escritório Local de Augusto Correa/Escritório Regional de 
Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0250/2011 - 15.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.03.2011, CLARA LETICIA BAIA 
MACHADO, para exercer o Cargo de Assessora Especial da 
Diretoria Executiva, estatuído pelo Art. 24 do Decreto n° 1364, 
de 24 de novembro de 2004, visando atender a Expansão e a 
renovação institucional da Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212472

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 574/2011-ADEPARÁ, DE 17 DE 

MARÇO DE 2011.
Servidor: ROBSON BERNARDO NETO
Mt. 54180041/2
Período: 01/03/2011 A 30/03/2011
Triênio: 2005/2008

PORTARIA N° 575/2011-ADEPARÁ, DE 17 DE 
MARÇO DE 2011.

Servidor: WELHNGTON CLAUDIO ROCHA SILVA
Mt. 55586508/1
Período: 21/03/2011 A 19/04/2011
Triênio: 2006/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 531/2011 - ADEPARÁ, DE 15 DE 
MARÇO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2011/21969, de 21 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de janeiro de 2011, a Portaria nº 
2618/2009, de 21 de setembro de 2009, publicada no DOE n° 
31.510 de 23/09/2009, que cedeu o servidor MARCIAL MACIEL 
DE OLIVEIRA, matrícula 3082857/2, ocupante do cargo de FEA – 
Engenheiro Florestal para a Secretaria de Estado de Agricultura 
- SAGRI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

PORTARIA Nº 532/2011 - ADEPARÁ, DE 15 DE
 MARÇO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2011/71514, de 28 de fevereiro de 
2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2011, a Portaria nº 
3477/2009, de 04 de novembro de 2009, publicada no DOE n° 
31.540 de 09/11/2009, que cedeu o servidor PAULO ROBERTO 
NUNES DE AVIZ, matrícula 54189688/1, ocupante do cargo de 
FEA – Engenheiro Agrônomo para a Secretaria de Estado de 
Transporte - SETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212482

PORTARIA: 417/2011
Objetivo: dar apoio nas atividades de barreira móvel referente 
ao trânsito agropecuário de produtos de origem animal e vegetal 
que será realizado no Posto da Polícia Rodoviária Estadual 
localizado na Rodovia PA-150. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571740441/José Roberto Costa (Auxiliar Administrativo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212486

PORTARIA: 418/2011
Objetivo: realizar atividades de captura de morcegos 
hematófagos em propriedade no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58618292/Luis Sirineu da Costa Sodré (ADA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212489

PORTARIA: 419/2011
Objetivo: realizar atividades de fiscalização e acompanhamento 
de exportação de bovinos vivos com destino a outro País. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572237111/Paulo Fernando Pires Bastos Júnior (Médico 
Veterinário ) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/03/2011 a 
13/03/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212492

PORTARIA: 420/2011
Objetivo: realizar levantamento fitossanitários de pragas 
quarentenárias dos citros em propriedades no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL


